
STATISTISCHE 
BERICHTE 

es ■£*Suili°h -mar! 
Herausgeber: Statistisches Bundesamt /Wiesbaden 

Arb.-Nr.s VIII/2/244 Erschienen am 6, Juni 1953 

Die Neuerkrankungeh an meldepfliehtige# Krankheiten 
in der Zeit vom 17*5. - 23*5.1955 

(21. Berichtswoche) 

Bei der Beurteilung und Verwertung der Wochenmeldüngen ist 
darauf Rücksicht zu nehmen, daß sie auf Grund der sanitäts- 
polizeilichen Meldungen erstellt werden, die. in Bezug auf die 
Vollständigkeit der Erfassung lückenhaft sind. Die genaue 

Feststellung der Krankheiten durch die Ärzte und die Meldung 
der Zahlen an die Gesundheitsämter sind in dem kurzen Berichts- 
zeitraum einer Woche durch vielfache Umstände erschwert (u.a. 
bakteriologische Prüfung, fachärztliche Untersuchung)* Insbe- 
sondere muß beachtet ?;erden, daß kurzdauernde und leichtver- 
laufende Infektionskrankheiten schlechter erfaßt, werden können 
als langdauernde und lebensbedrohende wie z.B. Kinderlähmung. 

(2956) 



Neuerkrankunqen an meldepflichtiqen Krankheiten 

in der 21. Woche vom 17.5.Tis 23.5.1953 

- keine Neuerkrankung , keine Meldung 

i 
T 
r, 

fc 

& 

l ' 

5 

r 

Land , 

Berichtszeit 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalei, 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern j 

Bundesgebiet 

21. Woche 1953 

Vorwoche (2QJ1953 

21. Woche 1952 

Bundesgebiet 

21. Woche 1953 

Vorwoche (?0„)1953. 

21. Woche 1952 i 

Land 

Berichtszeit 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bramen 
Nordrhein-Westfaler 

Hessen 

Rheinland-^Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Diph- 

therie 

Schar- 

lach 

Keuch- 

husten 
Masern 

 Übertragbare   

Genick-1 Gehirn- | Kinder- 

starre I entzdq. 1 Lähmung 

Unter- 

leibs- 

typhus 

Para- j 

typhus * 
Ruhr 

Bakt.Le- 

bensmittel- 

iVergiftung 

8 
7 

51 

1 
146 

12 
36 

23 

34 

59 

51 

139 

16 

289 

118 

83 

146 

219 

83 

27 

142 

18 

156 

123 

46 

146 

330 

1 

265 

149 

484 

Grundzahlen 

1 1 

4 

7 

1 
2 

1 

3 

2 
6 

3 

2 

4 

4 

2 
6 
2 

14 

7 

6 
6 

10 

6 
5 

7 

15 

3 

3 

3 

11 

2 
3 

1 

; s 
i 7 

4 

5 

4 ! I 
i 

318 

289 

362 

120 
941 

826 

1 071 

1 158 

844 

899 I 14 13 

733 I 13 4 

278 ! 16 1 

10 
8 

45 

je 100 000 der Bevölkerung 1) 

57 

51 

66 

53 

36 

128 

20 
29 

14 

13 

34 

22 

i 

i 

0,65 

0,59 

0,75 

2,30 

1,93 

1,71 

2,20 
2,38 

1,74 

4,69 

3,82 

0,70 

0,03 

0,03 

0,03 

0,03 

0,01 
0,00 

Geschlechtskrankheiten 

Gonor- 

rhoe 
Syphilis andere 

Kindbett- 

fieber 

2) 

Fieberhafte 

Fehlgeburt 

2) 

0,02 
0,02 
0,09 

0,12 
0,10 
0,14 

0,11 
0,07 

0,26 

0,04 

0,06 

0,03 

0,03 

0,07 

0,05 

Malaria Bang1 sehe 

Krankheit 

über- 

tragbare 

Gelbsucht 

(Tollwut sowie Biß- 

verletzungen durch 

tollwütige oder 

tollwutverdächtige 

Tiere 

I 
i 

I 
\ 

41 

30 

75 

30 

7 

3 

28 

5 

128 16 

64 13 

108 35 

Grundzahlen 

2 

1 

t 

7 

3 1 

1 

1 

14 

1 7 

1 2 
1 1 
4 4 

! 

L 
i 

<s 

v 

I 

Bundesgebiet 

21. Woche 1953 

Vorwoche (20J1953 

21. Woche 1952 

476 

500 

520 

Bundesgebiet 

21. Woche 1953 1,69 

Vorwoche (2Q.)1953 1,78 

21. Woche 1952 1,50 

107 

95 

239 

1 

2 

1 i 2 ! 1 10 

1 i 1 I 1 9 

! 1 i - 5 

je 100 000 der Bevölkerung 

38 

42 

45 

0,38 0,00 

0,34 

0,69 0,01 

j 0,01 0,02 
l 0,01 0,01 
; - 0,01 

0,00 0,02 
0,00 0,02 

0,01 

0,08 

0,09 

0,10 

2 

0,00 

0,00 

«4 

) Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die die 

Erkrankungszahlen bezogen sind, die Einwohnerzahl der betreffenden Länder abgesetzt.- 2) Bezogen auf die weibliche Be- 

völkerung im Alter von 15 bis unter 45 Jahren. 

Außer den o.a. Neuerkrsnkungen sind in der Berichtszeit noch 5 Fälle an Enteritis und 13 an Parotitis erfaßt worden. 


