STATISTISCHE BERICHTE BERICHER Projection of the state of

Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden

Arb.-Nr.: VIII/2/244

Erschienen am 6. Juni 1953

Die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten in der Zeit vom 17.5. - 23.5.1953

(21. Berichtswoche)

Bei der Beurteilung und Verwertung der Wochenmeldungen ist darauf Rücksicht zu nehmen, daß sie auf Grund der sanitätspolizeilichen Meldungen erstellt werden, die in Bezug auf die Vollständigkeit der Erfassung lückenhaft sind. Die genaue Feststellung der Krankheiten durch die Ärzte und die Meldung der Zahlen an die Gesundheitsämter sind in dem kurzen Berichtszeitraum einer Woche durch vielfache Umstände erschwert (u.a. bakteriologische Prüfung, fachärztliche Untersuchung). Insbesondere muß beachtet werden, daß kurzdauernde und leichtverlaufende Infektionskrankheiten schlechter erfaßt werden können als langdauernde und lebensbedrohende wie z.B. Kinderlähmung.

(2956)

Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten in der 21. Woche vom 17.5. bis 23.5,1953

- keine Neuerkrankung . keine Meldung

Land	Diph- therie	Schar-	Keuch- husten	Masern	Übertragbare			J Unter-	Para-		Bakt.Le-
Berichtszeit		lach			Genick- starre	Gehirn- entzdg.	•	1	typhus	Ruhr	bensmittel- vergiftung
					Grun	ndza hl en					
Schleswig-Holstein;	8	59	83	1		-	-	4	6	2	-
Hamburg	7	51	27		-	-	•	2	5	-	-
Niedersachsen	51	139	142		-	1	1	6	7	2	-
Bremen	1	16	18			-	-	2	_	3	_
Nordrhein-Westfaler	146	289	156		4	1	3	14	15	-	4
Hessen	12	118	123	265	7	-	2	7	3	1	_
Rheinland-Pfalz	36	83	46	149	-	3	-	6	3	_	_
Baden-Württemberg	23	146	146		1	2		6	3	5	5
Bayern !	34	219	330	484	2	6	4	10	11	7	4
<u>Bundesgebiet</u>										•	
21. Woche 1953	318	1 1 120	11 071	899	14	13	1 10	57	53	20	1 13
Vorwoche (20.)1953	289	941	1 158	733	13	4	8	51	36	29	34
21. Woche 1952	3 62	826	844	278	16	1	45	66	128	14	22
<u>Bundesgebiet</u>	je 100 000 der Bevölkerung ¹)										
21. Woche 1953	0,65	2,30	2,20	4,69	0,03	0,03	0,02	0,12	0,11	0,04	0,03
Vorwoche (20.)1953.	0,59	1,93	2,38	3,82	0,03	0,01	0,02	0,10	0,07	0,06	0,03
21. Woche 1952	0,75	1,71	1,74	0,70	0,03	0,00	0,09	0,14	0,26	0,03	0,05
		1	1					1	-	1-1	
	Geschlechtskrankheiten			Ī				1	01	Tollwut sowie Biß-	
Land Berichtszeit	Gonor- rhoe Syphil			Kindbe	tt- Fiebe	rhafte		Bang ^l sche Krankheit	HIDOD-	vanlatzu	ngan durch
			s andere	fieber	Fehlg	eburt				tollwüti	ge oder
		l		2)	2)	ł	1		Detornout	tol lanta	erdächtige

	Ge sch	lec htskrankl	neiten		Fieberhafte Fehlgeburt 2)	Malaria	Bang ^t sche Krankhe i t			
Land Berichtszeit	Gonor- rhoe	Syphilis	ande r e	Kindbett- fieber 2)				tunahana		
					Grundzahlen					
Schleswig-Holstein	41	7	-	•	-	•	2		_	
Hamburg	30	3	-	-	-	-	-	7	•	
Niedersachsen	?5	28	-	-	-	-	1	3	, 1	
Bresen	30	5	1	•		•	-		•	
Nordrhein-Westfaler			•	1	1	1	-	14	-	
Hessen	128	16		•	-	•	1	7	-	
Rheinland, Pfalz	64	13	-	-	-	-	1	! 2	-	
Baden-Württemberg	•	•		-	-	•	1	1	- '	
Bayern	108	35	-	-	! 1	-	4	1 4	-	
Bundesgebiet										
21. Woche 1953	476	107	1	1	2	1	10	38	1 1	
Vorwoche (20.)1953	500	95	_	1	1	1	9 5	42	-	
21. Woche 1952	520	239	2	_	1	-	5	45	2	
Bundesgebiet				je 1 00	000 der Bevö	lkerung ¹)				
21. Woche 1953	1,68	0,38	0,00	0,01	0,02	0,00	0,02	0,08	0,00	
Vorwoche (20.)1953	1,78	0,34	-	0,01	0,01	0,00	0,02	0,09	-,	
21. Woche 1952	1,50	0,69	0,01	- } -	0,01	-,	0,01	0,10	0,00	

¹⁾ Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die die Erkrankungszahlen bezogen sind, die Einwohnerzahl der betreffenden Länder abgesetzt.- 2) Bezogen auf die weibliche Bevölkerung im Alter von 15 bis unter 45 Jahren.

Außer den o.a. Neuerkrankungen sind in der Berichtszeit noch 5 Fälle an Enteritis und 13 an Parotitis erfaßt worden.